

**MUNICIPIO DE SALVATIERRA, GTO.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1 DE ENERO AL AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2019**

Concepto	2019	2018
Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	264,015,993.79	360,435,274.52
Impuestos	17,820,670.85	17,069,739.49
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	2,439,573.58	2,867,768.64
Derechos	7,030,194.50	9,495,682.72
Productos	1,955,119.57	1,780,545.82
Aprovechamientos	936,877.47	1,208,637.70
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	0.00	0.00
Participaciones y Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	233,833,557.82	327,669,263.48
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Otros Orígenes de Operación	0.00	343,636.67
Aplicación	165,263,125.40	250,062,545.87
Servicios Personales	72,123,221.38	113,892,981.29
Materiales y Suministros	18,561,740.01	19,515,418.27
Servicios Generales	49,109,389.91	63,594,600.80
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	4,757,089.96	6,084,018.94
Subsidios y Subvenciones	4,502,137.07	26,547,929.02
Ayudas Sociales	1,036,699.41	6,945,409.82
Pensiones y Jubilaciones	6,202,087.66	7,102,218.13
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	8,756,480.00	6,125,132.24
Otras Aplicaciones de Operación	214,280.00	254,837.36
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación	98,752,868.39	110,372,728.65
Flujo de Efectivo de las actividades de Inversión		
Origen	598,677.59	18,127,514.20
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	18,127,514.20
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	598,677.59	0.00
Aplicación	862,983.47	2,646,661.26
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	862,983.47	2,646,661.26
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	0.00
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión	-264,305.88	15,480,852.94
Flujo de Efectivo de las actividades de Financiamiento		
Origen	-173,326,162.45	-89,861,123.74
Endeudamiento Neto	-10,000,000.00	0.00
Interno	-10,000,000.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	-163,326,162.45	-89,861,123.74
Aplicación	10,995,147.77	41,839,901.16
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	10,995,147.77	41,839,901.16
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-184,321,310.22	-131,701,024.90
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-85,832,747.71	-5,847,443.31
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	56,445,154.83	41,399,916.90
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	87,439,846.93	56,445,154.83

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son

Lic. Karla Alejandrina Lanuza Hernández
Presidente Municipal

Dr. Enrique Villagomez Cortéz
Sindico Municipal

C.P. José Antonio López Medina
Tesorero Municipal